中广核风电有限公司公司债券年度报告（2023 年）

29

扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资

产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交

易等单项交易），不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交

易发生时应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延

所得税负债和递延所得税资产。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用本解

释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。对于在首次施行本解释的财务报表

列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认

的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调

整财务报表列报最早期间的留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，执行该规定的主要影响如下：

会计政策变更的

内容和原因

审批

程序
受影响的报表项目

对 2022 年 1 月 1 日余额的影响金额

合并 母公司

财政部于 2022 年

11 月 30 日公布了

《企业会计准则

解释第 16 号》

董事

会审

批

递延所得税资产 10,662,588.100

递延所得税负债 1,506,486.900

未分配利润 8,929,903.29

少数股东权益 226,197.91

会计政策变更

的内容和原因
审批程序 受影响的报表项目

合并 母公司

2022.12.31

/2022 年度

2022.12.31

/2022 年度

财政部于 2022

年 11 月 30 日

公布了《企业

会计准则解释

第 16 号》

董事会审批

递延所得税资产
15,063,757.340

递延所得税负债
2,427,268.150

未分配利润 12,289,282.54

少数股东权益
347,206.65

所得税费用 -3,480,387.99

归属于母公司所有

者的净利润
3,359,379.25

少数股东损益 121,008.74

（二）会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

（三）重要前期差错更正

本报告期未发生采用追溯重述法的前期会计差错更正事项。

（四）上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目

上期期末数

（调整前上期金

额）

本期年初数

（调整后上期金

额）

调整影响数

合计 会计政策变更

资产总额 221,643,288,033.27 221,658,351,790.61 15,063,757.34 15,063,757.34

中广核风电有限公司公司债券年度报告（2023 年）

30

负债总额 143,853,568,414.39 143,855,995,682.54 2,427,268.15 2,427,268.15

归属于母公司所

有者权益总额
71,912,393,913.92 71,924,683,196.46 12,289,282.54 12,289,282.54

其中：未分配利

润
9,421,300,582.92 9,433,589,865.46 12,289,282.54 12,289,282.54

少数股东权益 5,877,325,704.96 5,877,672,911.61 347,206.65 347,206.65

所得税费用 913,613,044.84 910,132,656.85 -3,480,387.99 -3,480,387.99

净利润 5,732,993,406.86 5,736,473,794.85 3,480,387.99 3,480,387.99

归属于母公司所

有者的净利润
5,108,880,549.44 5,112,239,928.69 3,359,379.25 3,359,379.25

少数股东损益 624,112,857.42 624,233,866.16 121,008.74 121,008.74

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：万元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额
变动比例（%

）

变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 413,709.62 749,729.34 -44.82

主要系发行人 2023

年投资活动净现金

流呈现大额流出状

态所致，发行人

2023 年购建固定资

产、无形资产和其

他长期资产支付的

现金较多

交易性金融资产 36,868.91 37,073.06 -0.55 -

应收票据 2,728.94 14,519.43 -81.20

主要系发行人当年

收回较多银行承兑

汇票所致

应收账款 3,481,075.81 2,873,070.38 21.16 -

预付款项 6,579.20 4,454.61 47.69

主要系新增对利星

行机械（昆山）有

限公司的预付设备

款所致。

其他应收款 53,045.15 45,654.38 16.19 -

中广核风电有限公司公司债券年度报告（2023 年）

31

资产项目  本期末余额 2022 年末余额
变动比例（%

）

变动比例超过 30%

的，说明原因

存货 14,229.88 13,886.79 2.47 -

合同资产 0.00 228.23 -100.00 变动金额较小

其他流动资产 507,237.52 570,068.15 -11.02 -

长期股权投资 65,125.80 21,709.40 199.99

主要系当年新增对

广西广投北部湾海

上风力发电有限公

司等合营联营企业

的投资所致

其他权益工具投

资
17,259.14 19,252.34 -10.35 -

投资性房地产 1,709.38 0.00 100.00 变动金额较小

固定资产 16,005,859.98 13,732,315.35 16.56 -

在建工程 3,324,700.00 1,805,236.50 84.17

主要系发行人 2023

年新增对中广核广

东省惠州港口二 30

万千瓦海上风电项

目、中广核广东省

惠州港口三 30万

千瓦海上风电项目

、中广核青海茫崖

冷湖 50 万千瓦风

电项目、吉木乃源

网荷储一体化项目

等项目投入较多所

致

使用权资产 253,802.40 214,188.94 18.49 -

无形资产 183,665.80 149,731.66 22.66 -

开发支出 3,326.28 729.48 355.98 变动金额较小

商誉 394,518.81 69,030.11 471.52

主要系发行人 2023

年新增收购武川县

宇辉新能源有限公

司、民勤启程新能

源有限公司等公司

形成商誉较多所致

长期待摊费用 14,142.82 15,440.64 -8.41 -

递延所得税资产 67,019.38 38,757.47 72.92 变动金额较小

其他非流动资产 1,950,040.86 1,790,758.92 8.89 -

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别
受限资产的账面价值

（非受限价值）
资产受限金额

受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

中广核风电有限公司公司债券年度报告（2023 年）

32

受限资产类别
受限资产的账面价值

（非受限价值）
资产受限金额

受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 41.37 2.21  5.34%

应收票据 0.27 0.01  4.91%

应收账款 348.11 324.67  93.27%

固定资产 1,600.59 23.17  1.45%

合计 1,990.34 350.06 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

应收账款 348.11  324.67
公司电费收

费权质押

无重大不利

影响

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：0 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0 亿元，收回：0 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

否

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：0 亿元，其中控股股东、实际控

制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比